
 

 

 

  
Ispettorato Territoriale di L’AQUILA 

 

Commissione per gli Esami di Stato per l’abilitazione all’esercizio della professione di 
consulente del lavoro – Legge n. 12/1979 

Regione Abruzzo - Sessione 2024 

IL DIRETTORE 

VISTA la Legge 11 Gennaio 1979, n. 12, recante norme per l’ordinamento della professione di consulente 
del lavoro; 

VISTO l’art. 3, comma 1, della predetta Legge che disciplina la periodicità degli esami per l’abilitazione 
all’esercizio della professione di consulente del lavoro e la composizione delle Commissioni d’esame; 

VISTO il Decreto del Segretario generale del M.L.P.S. del 13.01.2015, con cui, a decorrere dalla sessione 
2015, viene delegato ai Direttori delle Direzioni Interregionali del Lavoro e delle Direzioni Territoriali 
ubicate nei capoluoghi di regione, il compito di provvedere alla nomina dei componenti delle 
Commissioni esaminatrici per l’abilitazione all’esercizio della professione di consulente del lavoro, da 
costituire in seno ai rispettivi uffici; 

VISTO il D.Lgs. 149/2015, del D.P.C.M. 23.02.2016, del D.P.R. 26 maggio 2016, n. 109 e del D. I. del 
28.12.2016, che dal 1° Gennaio 2017 che istituisce una Agenzia unica per le ispezioni del lavoro 
denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro, con relative articolazioni interregionali e territoriali; 

VISTO il D.D. n. 22 del 29 febbraio 2024 recante l’articolazione organizzativa delle strutture 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 2 del 24.01.2024 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – D.G. 
dei rapporti di lavoro e delle relazioni industriali (pubblicato sulla G.U. 4° Serie Speciale del 2.02.2024, 
n.10) con il quale è stata indetta, per l’anno 2024, la sessione degli esami di Stato per l’abilitazione 
all’esercizio della professione di consulente del lavoro e sono stati individuati i Dirigenti degli Ispettorati 
Interregionali del Lavoro e degli Ispettorati Territoriali dei capoluoghi di regione quali organi competenti 
ad emanare i Decreti di costituzione delle Commissioni esaminatrici; 

VISTA la nota INL – DC Coordinamento Giuridico - n. 787 del 24 aprile 2024 contenente le disposizioni 
in ordine all’espletamento dell’esame in parola; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere alla nomina della Commissione esaminatrice per l’Abruzzo; 

PRESO ATTO delle designazioni formulate dagli Uffici interessati; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

 
La Commissione degli esami di Stato per l’abilitazione all’esercizio della professione di consulente del 
lavoro, per la sessione 2024, della Regione ABRUZZO, è così composta: 



Componenti Effettivi: 

- Paolo ROTA                                           Direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Teramo 
         Presidente 
- Caterina FERRAUTO                Docente ordinario di materie giuridiche del I.I.S. “A.D’Aosta” 

                                                                  di L’Aquila    
- Vanda GONNELLA                   Dirigente Area Entrate contributive, Vigilanza Documentale e                                              

                                                                  Ispettiva - Direzione Regionale INPS Abruzzo 
- Katia PANELLA            Dirigente Ufficio Poas - Direzione Regionale INAIL Abruzzo 
- Italo PACITTI               Consulente del Lavoro di L’Aquila 
- Paolo CACCIAGRANO              Consulente del Lavoro di Spoltore (PE)   
- Giancarlo BOMPREZZI                    Consulente del Lavoro di Teramo 

 

Componenti Supplenti 

- Luca CAMPLESE                                   Direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Chieti-Pescara   
Presidente                                                      

- Eugenia VOLPE                                      Docente ordinario di materie giuridiche dell’I.I.S. “A.D’Aosta”  
                                                                                                             di L’Aquila                                          

- Luigina GAGLIARDI                 Direttore Sede Provinciale INPS di L’Aquila                                              
- Gianna DEL FIACCO                            Dirigente Direzione Territoriale INAIL di L’Aquila  
- Paola SIMONE                                       Consulente del Lavoro di L’Aquila 
- Laura D’ANGELO                      Consulente del Lavoro di Pescara  
- Carlo FLAGELLA                                  Consulente del Lavoro di Silvi (TE) 

 
Art. 2 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, 
nell’apposita sezione di “Pubblicità Legale”, come disposto dall’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, 
nonché comunicato a tutti i componenti e alle rispettive Organizzazioni di appartenenza.  

                                                                                       
                                                                                                  Il Direttore dell’Ispettorato Territoriale  
                                                                                                           Dott.ssa Fabrizia SGATTONI 


		2024-06-17T11:01:41+0200
	Fabrizia Sgattoni


		2024-06-17T11:33:31+0200
	L'Aquila
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_AQ.Registro decreti.U.0000037.17-06-2024




